In cujus rei testimonium praesentem paginam sigillo venerabilis viri Domini Theodorici abbatis de
Lacu vna cum sigillo Nicolai Plebani de Lutzinek, Theodorici Burggrauii de Rincke, et Theodorici aduocati de
Eysse rogaui firmiter communiri. Nos itaque praenominati ad petitionem ipsius Joannis militis de Guntreue,
sigilla nostra praesentibus in testimonium duximus apponenda. Actum et darum anno Domini 1270 in
purificatione B. Mariae V. numero incarnationis inchoante in annuntiatione dominica: Caetera vero non notata
si aliqua in dubio emerserint, arbitris ad hoc deputandis committo discretione fideliter et finaliter deeidenda.

38

Tlieodciicus de Rlicnicke sigillabat cum scuto transverse secto, in parte inferiori cum lingutatis teseellis ornato.

Nos Joannes de Reinecke praepositus ecelesiarum S. Mariae ad gradus in Colonia, sanetique Florini
in Confluentia & tenore praesentium publice protestamur, quod cum viri ven. Th. Dei gratia abbas et
conuentus monasterii in Gladbach, l'amiliaritatis nostrae causa, ac spe prouiotionis futurae, locum ad aedificandum
mansionem nobis competentem in cella sua in Bocholtz nobis beneuole concessissent quam aedificare nos
astringimus de lignis nemoris dietae cellae, nostris laboribus et expeiisis, qua construeta in ipsa locabimus, et
reponemus nobis, nostraeque beneplacitae voluntati, et vsui, haec et alia, quoeunque nomine censeantur, que
pro tempore placuerint vitae nostrae: ac pro recompensatione dietarum aedificationum pro vtilitate Ecclesiae
suae faetarum, nos in confratrem sui monasterii aequanimiter reeeperunt, et nos vice versa vtüitati, pro-
motioni, et defensioni dictorum abbatis et conuentus et sibi attinentium instabimus et studebimus incessanter,
ne eos poeniteat beneficii nobis facti. Nobis autem sublato de buius saeculi ergastulo, pro remedio animae
nostrae dieta mansio cum onmibus suis vtiHtatibus, struetura, suppellectili et caeteris in ea existentibus siue
pauois, siue pluribus, postposito omni dolo, et exceptionc sub dolo, pro puro testamento dietae ecclesiae re-
manebunt, salvo tarnen nobis, si placuerit, augendi huiusmodi testamentum, nullatenus minuendi, et huiusmodi
beneficii violationem, nulli amicorum, consanguineorum, et familiarium nostrorum seu quaeunque propinquitatis
linea junetorum praesentium, seu futurorum liceat attentare. Praeterea iidem abbas et conventus monasterii
praedicti, nostras per omnia quasi confratum eius agent exequias, cum omni solemnitate debita pariter et consueta.
Ne autem de praemissis dubii et altercationis scrupulus oriatur in posterum inter partes et ne executio nostri
testamenti, et dictorum beneficii recordatio sopiatur, praesens instrumentum feeimus communiri sigillis ven:
virorum domini B. dei gratia Treverorum arebiepiscopi, et d. Th. abbatis de Lacu, nostro, Sifridi nobilis de
Brule, et Joannis nepotis nostri burggrauii pro tempore qui instanter apponi rogamas et rogauimus huic
scripto, Et nos iam dicti arehiepiscopus Treu: abbas et caeteri huiusmodi laudabile propositum impedire nolentes
sigilla nostra ad preces partium apposuimus huic scripto. Actum et datum in vigilia b. Matthiae apost. anno 1291.

Sigilla Sifridi de Bride et Johanis de Rinecke habent fonnas ante (1266 & 1270) descriptas.

D. Ifilliclinus.
Abbas XXII.

ilhelmüa fasees tenuit anno 1304 uti inter alia adstruitur tabulis (eas archivium diligenter
asservat) quibus Walramus comes de Kessel recognoscit, se injusto modo (notent posteri)

telonium in proprietate saneti Viti constituisse, illudque aeternaliter reuocat, et eulpam
depreeatur, largaque eleemosyna expiat.

Tenor litterarum comitis de Kessel.

Nos Walramus de Kessele et Dominus in Bruche, universis tarn praesentibus, quam futuris,
quibus praesens scriptum videre contigerit salutem, et agnoscere rei veritatem. Hinc est quod

confitemur et protestamur in bis scriptis, quod telonium in parochia nostra de Gladebacho in proprietate
Beati Viti inartyris injusto modo constituimus, ac ibidem injuriose et non rito modo reeepimus. Ob
quam rem dictum telonium aeternaliter reuocamus, dictum vero D. Wilhelmum abbatem ejusdem

loci cum omnibus monachis suis vniversis humiliter exhortamur et deprecamur, ut Dei intuitu et amore
virginis Mariae de omni injuria et damno per nos eis illato, pura corde et mente effestucare velint. Item
mansionem ibidem per nos faetam in manus vestras resignamus et supportamus. ut post nostrum obitum,
cum eadem mansione, quia non rito modo dietam mansionem in vestro puro allodio nos noseimus possidere,
igitur omnia quaeeunque vestrae placuerint voluntati, cum dieta mansione poteritis adimplere. Item proximam
domum dietae mansioni coadjacentem, quam rationabiliter pro nostra peeunia comparavimus beato vito vna
cum omni nostro in parochia de Gladbach situato, et nobis in divisione paludis per parochianos ibidem
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dato beato Vito Martiri ac suis inonaclris animo benevolo legauimus atque legamus in remissionem omnium
peccatorum nostrorum. Actum et factum et constitutum in Castro de Bruckgen in praesentia Catbarinae uxoris
nostrae legitimae ac fratris Joannis prioris in Bruckgen religiosi viri testamentarii nostri, Joannis pastoris in
Alderode consanguini nostri, Petri notarii de Gladbacho. Anno domini millesimo trecentesimo quarto. in die
Lucae euangelistae.

CJaruit sub demente V. pontifice maximo. Alberto imperatore. Hennen IL archiepiscopoColoniensi.

Ipsius abbatis temporibus dedit Balduinus cellulae Bocholtz sequens in corporationis instrumentum.

Balduinus dei gratia s. Treuerensis ecclesiae arebiepiscopus, sacri imperii per Galliam arcbicancellarius
uniuersis Cbristi fidelibus, ad quos praesens scriptum peruenerit in perpetuum salutem cum notitia veritatis.
Eius intuitu et respectu, qui nos ad pontificalis dignitatis apicem sublimauit, tanto vigilantius viros religiosos
promouere, fouere, ac defensare tenemur, quanto gratius obsequium in religionis obseruantia, et rigore ecclesiasticae
diseiplinae, creatori omnium exbibetur. Cum igitur ecclesiae seu cellae de Bocboltz nostrae diocesis ordinis.
Benedicti, aedificia et officinae fratrum in ea domino famulantium, propter vetustatem adeo collapsae sint,
quod per dictos fratres restaurari non valeant, cum ipsis ad restaurationem eorundem ipsius ecclesiae seu
cellae non suppetant facultates et ad hoc labor sit necessarius sumptuosus. Nos ipsorum fratrum necessitati
et inopiae pio ac paterno condolentes affectu, ad supplicationem abbatis et conuentus monasterii s. viti Glad-
bacensis coloniensis diocesis ordinis supradicti et eorundem fratrum duximus concedendum, et concedimus in
his scriptis, ut ecclesia de Weiler parochialis cuius collatio ad dictos abbatem et conuentum pleno iure
pertinere dinoscitur, cum vacauerit, ad reparationem dietae fabricae, dietae ecclesiae reditus cedant eisdem
fratribus, in supplementum defectus stipendiorum suorum. Ita tarnen, quod dictus abbas, unam de conuentu
suo, seu dietae cellae, personam idoneam ad curam animarum dietae ecclesiae reeipiendam, pro investito
praesentet nobis, et arebidiacono loci illius: Quae tarn nobis, quam eidein arebidiacono, decano et aliis, quibus
quiequam iuris debet de ipsa ecclesia respondere et sufficere valeat competenter, et eandem debite officiet in
diuinis. Vt igitur liaec nostra coneessio seu gTatia rata permaneat, et in perpetuum inconuulsa praesentem
paginam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Datum Palaciol. die 29. May anno domini 1320.

«gB>00» gi--

I>. Otto de ItVaflar.
Abbas XXIII.

1

tto licet in syllabo abbatum locum non aeeeperit, fas tarnen est, eum illi tribuere, et credere
l'uisse abbatem huius loci, quia scabini Kempenses tabuüs anno 1309 conscriptis et 4 sigillis
munitis, quibus debitum quoddam ab boc Ottone et conventu exigunt, abbatis titulo eum
afficiunt. Sunt et aliae rationes, quibus id similiter evincitur.
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I). Wilhelmus de Helpenstein.
Abbas XXIV.

ilhelmus praefecturam anno 1311 et sequentibus gessit reique familiari bene consuluit, cüiüs
indicia sunt plura. Quae emit ac redemit bona in archivii tabulis relata inter alia autem curtis
de Beeckhausen nunc Knauffshoff dicta, quae olim tantum modo uti feudum masculinum ad
abbatiam spectabat, nunc possesione totali cum omnibus aliis pascuisque monasterio accessit
anno 1315. Eo autem profecturam obeunte inter alios vixerunt hi fratres

Goswinus prior. Godefridus de Nuscia qui obiit anno 1326.
Daniel a Nivenheim qui obiit anno 1318. Joannes de Heidhausen.
Wilhelmus de Uranien qui huic abbati Gerardus de Knode prouisor in Bocholz.

Tbeodericus pastor in Wyler.successit in officio.

Tempore huius abbatis, seruatum est a demente V. concilium Vinnense, in quo sententia de
extinctione templariorum lata est, quorum ordo penitus exstinctus est.

Praedictus D. "Wilhelmus de Helpenstein praefectura tandein abiens ad umbras concessit anno
1334 18. septembris.

Sub hoc quoque abbate comitibus de Kessel heredibusque extinctis, jus advocatiae ad comites julia-
censes devenit; huius abbatis sedulitate emanavit priuilegium comitis juliacensis quod omnes subditi Gladba-
censes non extra sed intra territorium Gladbacense molere debeant, de anno 1325, sub certa mulcta videlicet
sex solidorum, quae postmodum per confirmationem eiusdem priuilegii per juliae ducem Wilhelmum 1581 1.
februarii tempore abbatis Jacobi ab Heggen in duplum videlicet 12 solidorum adaucta est.

Anno 13, a Joanne XXI. primo statutum est, ut tertio per diem daretur signum Angelicum.

Floruit sub Joanne XXI et XXII pontificibusmaximis. Henrico VII. imperatore. Henrico II. archiepiscopo coloniensi.

Suis temporibus acquisivit cellula Bocholtz quasdam redditus in Orweiler, de quibus haec litterae:
Vniuersis praesentes literas visuris et audituris. Nos Rodegerus de Kelle et Catharina filia quondam

Volcmari de Weiler vxor eiusdem Rodegeri, notum facimus recognoscentes, quod concorditer vendidimus et
vendimus per praesentes honorabilibus viris, et religiosis dominis abbati et conuentui monasterii in Gladebach
prope Nussiam coloniensis diocesis ordinis s. Benedict! iusto venditionis titulo ementibus octo solidos quinque
denarios et septem pullos, annui census, jure hereditario possidendos et singulis annis in festo beati Martini
episcopi hyemalis persoluendos eisdem, pro quadam certa pecuniae summa, qua nobis suffecit, ab eisdem
religiosis personis tradita, nobis persoluta, et ad usus nostros necessarios peruenta. Quos quidem octo
solidos, quinque denarios Andernacensis paymenti, et septem pullos praenominatos, eisdem religiosis personis
assignauimus capiendos, et praesentibus assignamus supra domum nostram, et hortum ad dictam domum
spectantem sitam in Orweiler, nee non supra alium hortum situm ibidem, quam quidem domum et ambos
hortos, cum omnibus eorum bonis, et pendentiis et juribus quibuseunque ad dictos duos hortos, et domum
speetantibus, euiuseunque generis existant pro praemissis de consensu et libera voluntate nobiüum virorum Sifridi
et Conradi eius consanguinei de Burgbrule armigerorum, a quibus dicta bona tanquam a dominis fundi
descendunt et dependent, ore, et calamo, titulo pignoris obligauimus et supraportauimus, obligamus et supra-
portamus libere et absolute eisdem religiosis personis in hunc modum, quod si nos deficeremus, vel nostri
haeredes aut alii quieunque dictum pignus in posterum possidentes in solutione dicti annui census, termino
deficerent praenotato, quod extunc dicti religiosi viri possunt se licite in dicto pignore pro praemissis sine
contraditione qualibet recuperare: quod nos coniuges antedicti eligimus et aeeeptamus, promittentes in bis
scriptis praefatis religiosis personis facere "Warandiam, quod vulgarie dicitur gewerschafft de dictis bonis,
per integrum annum et diem, et est moris, et quod dicti Sifridus et Conradus nihil juris ex nunc habebunt
in bonis memoratis; quod nos Sifridus et Conradus saepedicti recognoseimus fore verum et praemissa de
nostro processisse consensu et ea dolo, et fraude exclusis, inviolabiliter obseruare, promittentes et renunci-
antes etiam omnibus iuribus euiuseunque generis existant, quae nos Sifridus et Conradus in bonis habebamus

eisdem: ita quocl dictae religiosae personae eisdem boiiis et iuribus eorundem vniuersis et singulis, quibus nos
Siftidus et Conradus praelibati gaudere consueuimus, seu solcbamus, gaudebunt in futurum, et quod dicta
bona ex nunc a dictis religiosis personis tanquam a dominis fundi descendent et dependebunt in aeuum.
In cuius rei testimonium nos Sifridus et Conradus armigeri praenominati, duximus nostra propria sigilla ad
preces dictorum coniugum, et ex nostra certa scientia, literis praesentibus apponenda. Quod nos coniuges
antedicti recognoscimus fore verum. Actum praesentibus viris discretis dominis Gerhardo dicto Knode pro-
uisore cellae de Bocholtz spectantis ad dictum monasterium, et Theoderico pastore ecclesiac in Weiler monacbis
dicti ordinis sancti Benedicti, Nicoiao Plebano in Cisse, Petro Plebano in Burglibrule sacerdotibus, nee non
Theoderico dicto de Leie armigero, Gobelino scabino in Weiler, Joanne dicto stürm et Joanne filio Euerhardi
laicis de Weiler testibus ad praemissa vocatis. Et actum anno domini millesimo trecentesimo, tricesimo
sabbatho post festum beati Nicolai episcopi.

Sigilla duo, quae dependent, habent formam superius ad aimuni 12G6 descriptam, cfuatuordeciinscilicet monetas.
Sub boc abbate, anno 1315, inter ipsum et convenuales monasterii proventus aeternaliter dividebantur:

diploma vide in appendice.

1*. Willielnms de Oranien.
Abbas XXV.

ui e loco prioris anno 1334 in Abbatis gradum sub latus rebus ineumbere coepit cum non
vulgari et diseiplinae et substantiae monasticae incremento, praeter enim varia et multa, quibus
oeconomiam insigniter auxit, plura quoque ad diseiplinae stabilimentum regulariter ordinauit,
labentes mores gnauiter correxit, et signanter curam infirmorum ad rectitudinis regularis
normam reuoeavit. Eo autem rebus ineumbente nominatiores lii subfuere fratres

Giselbertus de Wels qui postea in abbatiali
onere successit.

Christianus de Huckelhoven pastor Gladbacensis.
Engelbertus pastor Dulckensis
Henricus de Wilcke pastor Kempensis.
Joannes praepositus in novo opere.
Christianus de Sinsich praepositus in Bocholtz.

Conradus de Nersa.
Hermannus de Nivenheim.
Petrus de Loevenich.
Fridericus de OppendoriF.
Godefridus de Vlecke.
Hermannus de Echt.

Praefatus autem abbas gradum, postquam annis fere 32 tenuisset, tandem cum vita reliquit anno 13G6,
10. Aprilis.

Praefuit sub demente VI. pontifice maximo ex ord. s. Benedicti. Ludovico IV. imperatore. Walramo de Juliaco I. U.
Lieentiato archiepiscopo Coloniensi.

Tempore huius abbatis videlicet 1339 comes Geldriae titulo ducis, et comes juliacensis titulo marchionis
decorati sunt. Anno 1356 marchio Juliacensis Ducali quoque honore insignitus est a Carolo quarto imperatore.

Fahne: von Bocholtz IH. 11
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». Gtselbertus de Wels.
Abbas XXVI.

iselbertus oneri supposuit humeros anno 1366 et praeclaras monasterio possesiones (quas
inter praecipuas molendinum tlien rade et curtis in Waldhaussen sita vulgo der Charmans-hoff)
acquisivit.

Vixit temporibus Vrbani V. pontifieis maximi ex ord. s. Benedicti. Caroli IV. imperatoris. Engelberti
III. archiepiseopiColoniensis.

Anno 1371 creavit Christianum de Sinzig in praepositum Bocholtanum de quibus haec literae

Nos Giselbertus diuina prouidentia abbas monasterii Glabacensis ord. s. Benedicti, notum
faeimus vniuersis, quod nos respicientes nostram, ac nostri conuentus vtilitatem, bona deliberatione
praehabita , ordinauimus , et constituimus, praesentibusque ordinamus Christianum de Sinsich,
nostrum commonachum, ac confratrem dilectum, in verum praepositum et prouisorem cellae nostrae
in Bolcboltz usque ad terminum vitae suae; sie quod ab omni iidem disponenda et regenda, exposi-

tione, reeeptione, seu quouis alio ordinationis modo hoc fuerit, fideliter nobis, via qua poterit saniori
faciet et expediet; t'ali conditione media: quod si per dictum Christianum in prouisione dietae cellae aliquam
fieri contigerit expositionem, pro nostra ac nostri conuentus vtilitate: de illa semper vna secum veram
computationem et taxationem fieri velimus et optamus, consilio nostri conuentus meliori procedente ante
tempus autumnale: sie quod singula et vniuersa per ipsum D. Christianum exposita, libere et solute sibi
reddentur et integre persoluentur. Quod si secus egerimus et praefato christiano iusta non fuerit facta solutio:
extunc idem Christianus manum suam ponere poterit, ad vina nobis et conuentui nostro de dieta cella
prouenientia, tot, et tanta, de eis deuendendo, seeundum quod sua exposita se extenderint, nostra ac nostri
conuentus contradictionenon obstante: dolo quouis in praedictis penitus excluso. In cuius rei testimonium nos
Gilselbertus abbas praefati pro nobis et nostro conuentu sigillum nostrum literis praesentibus duximus
apponendum. Datum anno domini 1371. ipso die Martini hyemalis.

Dictus Christianus resignavit 1395 in die s. Dionisii ad manus abbatis.

Fratres dum hie abbas praesideret hi inter plures nominabantur praeeipui.

Sibertus de Beeck prior qui obiit anno 1417. Bernardus de Dirisch.
enricus de Troisdorff pastor Gladbacensis qui obiit Georgius de Linnich.
anno 1405.

Gerardus Rouver de Weuelinghoven.
Joannes de Troisdorff, qui dignitatem abbatialem post